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頭屋鄉性別統計分析-人口結構分析 

一、前言 

    在現代社會中，人口結構的分析對於理解一個地區的社會、經濟和文化狀況

具有重要意義，人口性別結構的變化能夠反映當地的發展趨勢和潛在挑戰，人口

數及年齡結構的變化是決定城市發展的重要關鍵。近年來，苗栗縣逐漸步入「高

齡化社會」，這與青壯人口流失、工作機會、薪水房價、醫療資源及社會福利等

問題息息相關，突顯了年輕人婚生、老年人長照等問題。本報告對近十年(103 年

至 112 年)苗栗縣頭屋鄉不同年齡層、婚姻狀況、出生狀況及教育程度的男性和

女性人口進行分析，透過這些數據的解析，能更了解本鄉人口結構變動情形，期

能為未來的政策制訂提供參考依據。 

 

二、人口性別比 

    近 10 年來，苗栗縣人口數從 103 年 567,132 人，逐年下降至 112 年 534,575

人，頭屋鄉人口數 103 年 11,377 人，112 年下降至 9,788 人，人口數皆為負成

長，其中 112 年底苗栗縣男性 274,920 人(占 51.43%)，女性 259,655 人(占

48.57%)，頭屋鄉男性 5,192 人(53.04%)，女性 4,596 人(占 46.96%)，男性皆大

於女性(詳表 1)。以性別比分析，性別比(或稱性比例)係指該地區中每一百位女

性會對應到的男性數，性別比＝男性人口數／女性人口數 X 100，性別比大於

100 表示男性大於女性人口數，反之亦然。苗栗縣性別比從 103 年底 106.31 降

至 112 年底 105.88，呈現下滑趨勢；而頭屋鄉性別比從 103 年底 110.96 增至

112 年底 112.97，呈現上升趨勢。綜上，頭屋鄉性別比高於全縣，表示本鄉男性

多於女性的幅度高於全縣，且有增加的趨勢。(詳表 2、圖 1) 

表 1 103-112 年頭屋鄉與苗栗縣人口數 

        單位:人 

  103 年 104 年 105 年 106 年 107 年 108 年 109 年 110 年 111 年 112 年 

頭屋鄉    11,377     11,236     11,102     10,840     10,667     10,455     10,240     10,026      9,948      9,788  

男性     5,984      5,932      5,887      5,763      5,650      5,530      5,424      5,321      5,269      5,192  

女性     5,393      5,304      5,215      5,077      5,017      4,925      4,816      4,705      4,679      4,596  

苗栗縣   567,132    563,912    559,189    553,807    548,863    545,459    542,590    538,178    535,132    534,575  

男性   292,237    290,726    288,469    285,844    283,174    281,290    279,638    277,429    275,550    274,920  

女性   274,895    273,186    270,720    267,963    265,689    264,169    262,952    260,749    259,582    259,655  

資料來源:苗栗縣統計資料庫 
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表 2 103-112 年底頭屋鄉與苗栗縣性別比                                        

  103 年底 104 年底 105 年底 106 年底 107 年底 108 年底 109 年底 110 年底 111 年底 112 年底 

頭屋鄉    110.96     111.84     112.89     113.51     112.62     112.28     112.62     113.09     112.61     112.97  

苗栗縣    106.31     106.42     106.56     106.67     106.58     106.48     106.35     106.40     106.15     105.88  

資料來源:苗栗縣統計資料庫 

資料來源:苗栗縣統計資料庫 

 

三、人口結構性別比 

    分析本鄉幼年人口數(0-14 歲)從 103 年 1,287 人，下降至 112 年 662 人，

青壯年人口數(15-64 歲)從 103 年 8,150 人，下降至 112 年 6,782 人，老年人口

數(65 歲以上)從 103 年 1,940 人，上升至 112 年 2,344 人，幼年及青壯年人口

數皆為負成長，而老年人口呈現正成長(詳表 3、圖 2)。至於 103 年底至 112 年

底人口結構性別比部分，幼年人口性別比從 110.98 增加至 115.64，表示幼年人

口男性多於女性，且男性比例有增加的趨勢；青壯年人口性別比從 115.95 增加

至 121.49，表示青壯年人口男性多於女性，且男性比例有增加的趨勢；至於老

年人口部分，性別比皆小於 100，表示老年人口女性多於男性，女性平均壽命高

於男性。(詳表 4) 
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表 3 103-112 年頭屋鄉人口數 

                    單位:人 

  103 年 104 年 105 年 106 年 107 年 108 年 109 年 110 年 111 年 112 年 

幼年人口 

(0-14 歲) 

      

1,287  

      

1,239  

      

1,175  

      

1,083  

      

1,018  

        

925  

        

842  

        

783  

      

744  

      

662  

青壯年人口 

(15-64 歲) 

      

8,150  

      

8,032  

      

7,902  

      

7,719  

      

7,562  

      

7,397  

      

7,190  

      

6,967  

    

6,884  

    

6,782  

老年人口 

(65 歲以上) 

      

1,940  

      

1,965  

      

2,025  

      

2,038  

      

2,087  

      

2,133  

      

2,208  

      

2,276  

    

2,320  

    

2,344  

合計 

     

11,377  

     

11,236  

     

11,102  

     

10,840  

     

10,667  

     

10,455  

     

10,240  

     

10,026  

    

9,948  

    

9,788  

資料來源:苗栗縣統計資料庫 

 

 
資料來源:苗栗縣統計資料庫 

 

表 4 103-112 年底頭屋鄉人口結構性別比 

  103 年底 104 年底 105 年底 106 年底 107 年底 108 年底 109 年底 110 年底 111 年底 112 年底 

幼年人口 

(0-14 歲) 
110.98 119.68 125.10 125.16 123.74 117.14 126.95 121.81 116.28 115.64 

青壯年人口 

(15-64 歲) 
115.95 124.34 117.93 119.04 117.74 118.39 118.34 120.89 121.07 121.49 

老年人口 

(65 歲以上) 
92.27 91.52 89.78 90.11 91.64 91.82 91.67 89.98 90.01 91.04 

資料來源:苗栗縣統計資料庫 
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    老化指數為衡量一個地區人口老化程度之指標，所謂老化指數係指老年人

口數(65 歲以上)除以幼年人口數(0-14 歲)之百分比。112 年底，苗栗縣的老化

指數為 163.96，而頭屋鄉為 354.08，為全縣老化指數第三高的鄉鎮，表示頭

屋鄉老化程度相當嚴重，且老化指數從 103 年底 150.74 上升至 112 年底

354.08，呈現逐年遞增趨勢，高齡化漸趨嚴重，突顯年輕人生養、老年人長照

等問題，顯示需積極規劃適當政策因應。(詳表 5、圖 3) 

 

表 5 103-112 年底頭屋鄉與苗栗縣老化指數 

  103 年底 104 年底 105 年底 106 年底 107 年底 108 年底 109 年底 110 年底 111 年底 112 年底 

頭屋鄉 150.74 158.60 172.34 188.18 205.01 230.59 262.23 290.68 311.83 354.08 

苗栗縣 95.88 101.52 108.65 118.23 126.76 135.04 142.00 149.75 157.36 163.96 

資料來源:苗栗縣統計資料庫 

 

 

資料來源:苗栗縣統計資料庫 

 

    進一步分析本鄉不同性別的老化程度，112 年底，頭屋鄉的老化指數為

354.08，其中男性老化程度為 314.65，女性為 399.67，表示女性老化程度較高。

而 103 至 112 年底，男性與女性的老化程度都有明顯的上升趨勢，尤其是 108

年底以後更為顯著。(詳表 6、圖 4) 
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表 6 103-112 年底頭屋鄉不同性別老化指數 

  103 年底 104 年底 105 年底 106 年底 107 年底 108 年底 109 年底 110 年底 111 年底 112 年底 

頭屋鄉 150.74 158.60 172.34 188.18 205.01 230.59 262.23 290.68 311.83 354.08 

男性 137.52 139.11 146.71 160.47 177.26 204.61 224.2 250.7 274.75 314.65 

女性 165.41 181.91 204.41 222.87 239.34 261.03 310.51 339.38 354.94 399.67 

資料來源:苗栗縣統計資料庫 

 

  資料來源:苗栗縣統計資料庫                

 

 

四、婚姻狀況性別比 

    本鄉 112 年底 15 歲以上女性人口婚姻狀況，以有偶者占 48.08%最多，其次

為未婚者 27.40%，男性人口以有偶者 50.94%最多，其次為未婚者 34.28%。103

至 112 年底，男性離婚率 7.88%增加至 11.47%，女性離婚率 6.4%增加至 8.56%，

呈現逐年上升趨勢，可能因社會、經濟、文化及個人價值等多方面的變遷，造成

現代民眾對婚姻關係的觀念改變。而男性未婚率 34.03%增加至 34.28%，女性未

婚率 27.62%減少至 27.4%，可能與本地區青壯年人口性別比大於 100 有關。(詳

表 7、8) 
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表 7  頭屋鄉 103 至 112 年底 15 歲以上現住人口之婚姻狀況 

單位:人 

年底別 
總計 未婚 有偶 離婚 喪偶 

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 

103 年底   10,090    5,307    4,783    3,127    1,806    1,321    5,401    2,900    2,501     724     418     306     838     183     655  

104 年底    9,997    5,257    4,740    3,090    1,790    1,300    5,323    2,855    2,468     737     432     305     847     180     667  

105 年底    9,927    5,234    4,693    3,064    1,782    1,282    5,252    2,824    2,428     763     449     314     848     179     669  

106 年底    9,757    5,161    4,596    3,018    1,764    1,254    5,114    2,757    2,357     781     459     322     844     181     663  

107 年底    9,649    5,087    4,562    2,960    1,719    1,241    5,041    2,712    2,329     798     475     323     850     181     669  

108 年底    9,530    5,031    4,499    2,951    1,723    1,228    4,929    2,653    2,276     807     484     323     843     171     672  

109 年底    9,398    4,953    4,445    2,920    1,699    1,221    4,802    2,596    2,206     830     492     338     846     166     680  

110 年底    9,243    4,891    4,352    2,866    1,670    1,196    4,675    2,545    2,130     860     515     345     842     161     681  

111 年底    9,204    4,869    4,335    2,854    1,665    1,189    4,610    2,507    2,103     895     536     359     845     161     684  

112 年底    9,126    4,837    4,289    2,833    1,658    1,175    4,526    2,464    2,062     922     555     367     845     160     685  

資料來源:苗栗縣統計資料庫 

 

表 8  頭屋鄉 103 至 112 年底 15 歲以上現住人口之婚姻狀況 

單位:% 

年底別 
男性比例 女性比例 

未婚 有偶 離婚 喪偶 未婚 有偶 離婚 喪偶 

103 年底   34.03   54.64    7.88    3.45   27.62   52.29    6.40   13.69  

104 年底   34.05   54.31    8.22    3.42   27.43   52.07    6.43   14.07  

105 年底   34.05   53.95    8.58    3.42   27.32   51.74    6.69   14.26  

106 年底   34.18   53.42    8.89    3.51   27.28   51.28    7.01   14.43  

107 年底   33.79   53.31    9.34    3.56   27.20   51.05    7.08   14.66  

108 年底   34.25   52.73    9.62    3.40   27.29   50.59    7.18   14.94  

109 年底   34.30   52.41    9.93    3.35   27.47   49.63    7.60   15.30  

110 年底   34.14   52.03   10.53    3.29   27.48   48.94    7.93   15.65  

111 年底   34.20   51.49   11.01    3.31   27.43   48.51    8.28   15.78  

112 年底   34.28   50.94   11.47    3.31   27.40   48.08    8.56   15.97  

資料來源:苗栗縣統計資料庫 
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五、出生狀況性別比 

    出生人口部分，本鄉 103 年至 112 年間，出生人口由 91 人降至 32 人，男

生比率於 108 年起低於女性。從粗出生率來看，所謂粗出生率係指一年內每一

千位年中人口之平均活產數，本鄉由 103 年 7.99‰降至 112 年 3.24‰，而苗栗

縣由 103 年 10.63‰降至 112 年 4.24‰，本鄉大多比苗栗縣低，顯示本鄉出現少

子化問題。(詳表 9、10) 

 

表 9  103-112 年頭屋鄉出生人口概況 

單位:人，% 

  103 年 104 年 105 年 106 年 107 年 108 年 109 年 110 年 111 年 112 年 

 出生人數合計  91 110 83 78 66 51 43 42 43 32 

 男性出生人數  46 60 44 46 35 19 20 19 20 15 

男性比例 51 55 53 59 53 37 47 45 47 47 

 女性出生人數  45 50 39 32 31 32 23 23 23 17 

女性比例 49 45 47 41 47 63 53 55 53 53 

資料來源:苗栗縣統計資料庫 

 

 

表 10  103-112 年頭屋鄉與苗栗縣粗出生率 

單位:‰  

  103 年 104 年 105 年 106 年 107 年 108 年 109 年 110 年 111 年 112 年 

頭屋鄉 7.99 9.73 7.43 7.11 6.14 4.83 4.16 4.14 4.31 3.24 

苗栗縣 10.63 10.18 8.47 6.91 6.07 5.62 5.14 4.91 4.27 4.24 

資料來源:苗栗縣統計資料庫 

 

 

六、教育程度性別比  

    頭屋鄉 112 年底 15 歲以上現住人口識字者 9,097 人(占 99.68%)，其中男性

識字者 4,833 人，識字率 99.92％； 女性識字者 4,264 人，識字率 99.42％，

男性識字率較女性高。各學歷中，其中以高中(職)(含專科前 3 年)3,256 人(占

35.68%)比例最高，國(初)中 1,870 人(占 20.49%)次之，第三高為大學 1,727 人

(占 18.92%)。(詳表 11、圖 5) 
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圖5  112年底頭屋鄉15歲以上現住人口教育程度

表 11 112 年底頭屋鄉 15 歲以上現住人口教育程度性別比 

                       單位:人 

  總計 

識字 

不識字 
合計 

大專以上 高中

(職)(含

專科前 3

年) 

國(初)中 國小 自修 
小計 研究所 大學 專科 

合計  9,126   9,097   2,717    274   1,727   716    3,256   1,870   1,126     128      29  

男性  4,837   4,833   1,514    168     913   433    1,904   1,015     370      30       4  

女性  4,289   4,264   1,203    106     814   283    1,352     855     756      98      25  

資料來源:苗栗縣統計資料庫 

 

 

 

 

 

 

       

                               

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:苗栗縣統計資料庫 

 

七、結論 

    老齡化嚴重和出生人口遞減是現今社會共同面臨的挑戰，需要政府和社會

各界共同應對，透過調整經濟和社會政策，改善養老和醫療體系，鼓勵生育和支

持家庭，可以在一定程度上紓解這些問題帶來的負面影響，實現社會永續幸福發

展。本鄉除了積極配合推行及宣導縣政府各項政策外，目前發放長者敬老禮金，

並積極爭取各項補助經費，協助社區辦理樂齡學習及各項活動，鼓勵建立社區照
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顧關懷據點、老人營養餐食服務等長照政策，落實老人福利政策，並於 113 年起

發放婦女生育津貼，鼓勵提高生育率，減緩少子化衝擊，期望能降低家庭對長老

照顧及幼兒生養的經濟壓力。 


